
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 2130                                                                                                                                                          15/04/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 34 
 

OGGETTO L. 482/99 EX ARTT. 9 E 15 - PROPOSTA ADESIONE PROGETTO 
“CRESCHERE IN SARDU” – ANNUALITA’ 2014. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di aprile alle ore 13,30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO: 

- che con la Legge n. 482 del 15.12.1999, “Norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche e storiche”; 

- che con il D.P.R. n. 345 del 2.5.2001, “Regolamento di attuazione della L. 482/99”; 

- che con la Legge Regionale n. 26 del 15.10.1997, “Promozione e valorizzazione della cultura e 

della lingua della Sardegna” e con la “Carta Europea delle lingue regionali o minoritarie” del 

5.11.1992 si tutelano la lingua e la cultura delle minoranze linguistiche tra cui il sardo; 

- che la Provincia di Nuoro con Delibera del Consiglio Provinciale n. 114 del 11.12.1996 si è 

impegnata ad attuare tutti gli atti e gli strumenti che concretizzino il “Bilinguismo Possibile”, 

ossia la pari dignità linguistica qualora non sia vietato dalla legge; 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


- che la Provincia di Nuoro con delibere del Consiglio Provinciale n. 58 del 15.06.2001 e n. 158 

del 16.12.2003 ha provveduto, in base a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 482/99, a 

delimitare l’ambito territoriale di applicazione di tale legge, tenendo conto sia della richiesta 

formale dei Comuni interessati che dei motivi etnici, linguistici e storici delle popolazioni 

comprese in tale ambito territoriale; 

- che con la deliberazione n. 211 del 16.07.2002 la Giunta Provinciale ha provveduto a dare 

avvio all’attività dell’“Ufitziu de sa limba sarda” (ULS) per rendere effettivo l’uso della lingua 

sarda all’interno dell’Ente e nel territorio, avente il compito di: 

• perfezionare la “normativizzazione” linguistica ossia le “norme” di riferimento del sardo; 

• di porre in opera l’attività di “normalizzazione” che consiste nel rendere di uso normale la 

lingua sarda nella società, in tutti gli ambiti e usi che le competono; 

• di progettare e coordinare l’azione complessiva della rete dei servizi linguistici fornendo le 

indicazioni specifiche, controllando la conformità e correttezza anche linguistica delle azioni 

previste e realizzate, siano esse di carattere interno, esterno o di formazione; 

CONSIDERATO: 

- che i servizi linguistici sono un veicolo delle azioni e dei materiali d’uso generale elaborati 

dall’ULS e devono, inoltre, elaborare e approntare tutti i materiali linguistici necessari ad 

assicurare un uso effettivo del sardo nel proprio ambito, dall’anagrafe, ai lavori degli altri 

uffici, del Consiglio Comunale, degli Assessorati, nonché al rapporto con il pubblico e i 

cittadini, toponomastica, segnaletica, modulistica, ecc. 

- che gli Enti Locali debbono operare in stretto rapporto operativo, linguistico e scientifico 

con l'Ufficio della Lingua Sarda, al fine di dare articolazione locale a tutte le azioni e 

iniziative necessarie allo sviluppo e presenza amministrativa e sociale della lingua; 

- che in base alla Circolare Ministeriale n. 0001841 P-13.3.5.17 del 15-03-2010, con la quale 

sono state pubblicate le linee guida per la presentazione dei progetti in forma aggregata 

riguardanti lo sportello linguistico, per i quali l’aggregazione deve risultare da un 

documento unico sottoscritto da tutti i soggetti interessati; mentre per l’attività formativa e 

culturale deve essere sottoscritta una delega conferita al soggetto capofila; 

- che il finanziamento sarà assegnato al soggetto capofila, premiando la maggiore 

aggregazione; 

- che in esecuzione della circolare del Dipartimento per gli Affari Regionali n. 0001841 P-

13.3.5.17 del 15-03-2010 la Provincia di Nuoro intende presentare a valere sui fondi 2013 

un progetto riguardante sia l’attivazione dello sportello linguistico che interventi culturali; 



VISTA la nota della Provincia di Nuoro prot. n. 6632 del 04.04.2014, con la quale si chiede 

l’adesione al progetto per l’anno 2014 e si trasmette quanto dovuto; 

VISTO il progetto per l’annualità 2014, nel quale sono previsti due interventi: 

1. sportello linguistico; 

2. interventi culturali; 

VISTI inoltre i seguenti documenti inerenti il progetto e ritenuto doverli approvare: 

- Progetto dal titolo “Crèschere in sardu”; 

- Scheda Adesione; 

- Delega per la realizzazione delle attività culturali; 

RITENUTO di dover approvare il progetto presentato dalla provincia; 

RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 16 del 08.04.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI ADERIRE al progetto dal titolo “CRESCHERE IN SARDU”, con ente capofila 

Provincia di Nuoro e la partecipazione di n. 52 comuni; 

 DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio socio-

culturale, affinchè predisponga le procedure necessarie; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 

Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI APPROVARE i seguenti documenti inerenti il progetto: 

- Scheda Adesione; 

- Delega per la realizzazione delle attività culturali; 

DI APPROVARE per l’annualità 2014 il progetto sovracomunale allegato, riguardante i 

seguenti interventi: sportello linguistico, interventi culturali, da realizzarsi in forma associata con 

soggetto capofila la Provincia di Nuoro e da proporre alla Regione Autonoma della Sardegna per il 

finanziamento ai sensi degli artt. 9 e 15 della L. 482/99; 

DI DELEGARE la Provincia di Nuoro, Ufitziu Limba Sarda, alla realizzazione degli 

interventi relativi alle attività culturali; 

DI DARE ATTO che per l’iniziativa inerente il progetto che si approva con la presente 

delibera  non sono stati richiesti né ottenuti contributi ai sensi della L.R. 26/1997 né di altre leggi 

regionali; 



DI TRASMETTERE la presente delibera e l’unito progetto alla Provincia di Nuoro per i 

provvedimenti di competenza. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 15/04/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

